tevâsı arasında bir ilişkiden de söz etmek mümkündür.

1885-1887 yılları arasında merkezinde Beşir Fuad’la Recâizâ-

de Ekrem ve taraftarlarının yer aldığı ünlü “Hayâliyyun-Hakîkiy-

yun”8 münâkaşasından sonra, Türk edebiyatçıları yavaş yavaş na-

6
Avrupa Âdâb-ı Muâşereti yâhut Alafranga, İstanbul 1312 (1894), s. 2.

7
Hüseyin Rahmi, Mürebbiye, İstanbul 1315.

8
Orhan Okay, Beşir Fuad-İlk Türk Pozitivist ve Natüralisti , 2. b., İstanbul 2008, s.

140-153. Ayrıca bk. Beşir Fuad, Şiir ve Hakîkat-Yazılar ve Tartışmalar (haz. Handan
İnci), İstanbul 1999, s.

miş; sonra çeşitli nazarî eğilimlerin görüldüğü bir disiplin olarak din

ilimleriyle kriz yaşamış ve daha sonraki süreçte bu kriz, şerîat-hakî-

kat ilişkilerinin tesis edilmesini savunan bir uzlaşı söylemiyle aşılma-

ya çalışılmıştır. Bu üç aşama kabaca bir târihlendirmeyle başlangıç-

tan Gazzâlî’ye (v. 505/1111) kadarki dönemi ifâde eder. Bu kapsam-

da vurgulanması gereken önemli bir husus, sûfîlerin hiçbir dönem-

de zühd dönemi-tasavvuf dönemi gibi iki ayrı târihî ayrımdan bah-

setmemiş olmalarıdır. En azından hâlihazırdaki klasik kaynaklarda

bu tür bir dönemlendirmenin karşılığı bulunmaz.

ir öğrendiği mâlûmâtı davranışlarına güzel ahlâk olarak yansıtması

elzemdir. Söz gelimi Hasan-ı Basrî’nin (v. 110/728) “fakih” tanımı,

hemen her dönemde sûfîlerin bilgi-eylem ilişkilerine yönelik duyar-

lılığının bir ifâdesi olmuştur. Hasan-ı Basrî bir kişinin “fakih” olarak

övüldüğünü duyunca buna fakîhin gerçekte dünyadan yüz çeviren

ve dînî yükümlülüklere karşı basîretli olan kişi olduğunu belirterek

tepki göstermiştir. Hasan-ı Basrî burada açık bir şekilde fıkhın sâ-

dece “şer’î amelî hükümleri bilmek” ile sınırlanmasını kabul etme-

mekle kalmaz. Aynı zamanda fakih unvânını taşıyacak kişinin îtikādî,

hukūkî ve ahlâkî hükümlere göre yaşaması gerektiğini vurgular. Sû-

fîler bu eleştiriyi bir bütün olarak dînî yaşamın karakteristiği olarak

değerlendirmişlerdir. Çünkü Hasan-ı Basrî burada en azından din-

darlığa ilişkin bir “biçim-öz” ayrımına tepki gösterir. Hemen hemen

aynı dönemde yaşayan Ebû Hanife’nin (ö. 150/767) fıkh-ı ekber ta-

nımı da bu sorunu yakından ilgilendirir. Ebû Hanîfe’ye nispet edilen

tanıma göre fıkıh (fıkh-ı ekber), “kişinin lehinde ve aleyhinde olan

konuları bilmesidir.” Bu tanım îtikādî, hukūkî ve ahlâkî hükümlerin

hepsini aynı anda kapsar ve aslında Hasan-ı Basrî’nin tepkisinin bir

için yeni bir durumdu. Ancak sûfîler bu sorunu, farklı ilim dallarında

uzmanlaşmış mutasavvıflar vâsıtasıyla aşmış görünmektedir. Hâris

el-Muhâsibî (v. 243/857), Zünnûn el-Mısrî (v. 245/859), Sehl b. Ab-

dullah et-Tüsterî (v. 283/896), Ebû Sa‘îd el-Harrâz (v. 286/899), Cü-

neyd-i Bağdâdî (v. 297/909) ve Hakîm et-Tirmizî (v. 320/932) bu

mutasavvıflardan bâzılarıdır. Onlara göre tasavvuf, Kur’ân ve sün-

netle sınırlı bir din ilmiydi. Bu kapsamda vurguladıkları en önemli

hususlardan biri de insanın idrak imkânlarıyla ilgili görüşleridir. On-

lara göre insanın idrak güçleri çeşitlidir ve bu güçleri etkin hâle ge-

yılda sûfîler tarafından dile getirilen temel düşüncenin, yâni tasav-

vufun bir din ilmi olduğu hakîkatinin, kitaplara belirli bir sistematik

dâhilinde yazılarak tedvin edilmesi evresidir. Bu süreçte büyük ölçü-

de Cüneyd-i Bağdâdî’nin talebelerini tâkip eden önemli müellifler

yetişmiştir. Bunlar arasında Ebû Nasr es-Serrâc (v. 378/988), Ebû

Bekr el-Kelâbâzî (v. 380/990), Ebû Tâlib el-Mekkî (v. 386/996), Ebû

Abdurrahman es-Sülemî (v. 412/1021), Ebû Nuaym el-İsfahânî (v.

430/1038), Abdülkerîm el-Kuşeyrî (v. 465/1072), Hücvîrî (v.

465/1072) ve Abdullah Ensârî el-Herevî (v. 481/1089) sayılabilir.

Bu yazarların gözünde tasavvufun da her ilim gibi kendisine

özgü bir alanı, konusu, meseleleri, terminolojisi ve yöntemi bulu-

nur. Sûfîlere göre İslâm dîni, inanç, hukuk ve ahlâk alanlarının oluş-

turduğu bir bütündür. Bu bütünlük içerisinde inanç, kelâm ve akāid

Tasavvufta Kur’ân ve sünnet ile desteklenmeyen herhangi bir iddia,

geçersiz kabul edilmiştir.

Böylece tasavvuf, konusu, meseleleri ve yöntemiyle bir din il-

mi olarak ortaya konulmuş oldu. Bu sistematik yapının bilgilenme

ve ahlâklanma yolundaki güçlü etkisi kısa süre içerisinde takdir edil-

miştir. Bu kapsamda Gazzâlî (v. 505/1111) ve Fahreddin er-Râzî baş-

ta olmak üzere pek çok âlim, tasavvufun meşrû ve doğru bir ahlâk-

lanma yöntemi olarak din ilimleri arasında yerini alması gerektiğini

vurgulamışlar ve bu sâyede hicrî VI. ve VII. yüzyılda tasavvuf, fıkıh,

kelâm, tefsir ve hadis gibi ilimlerin yanında ahlâkı konu edinen bir

Hocamızın ilk sözü ‘Ya bu usûlü vurmalı ya bu diyardan gitmeli’ de-

yip ilk eser olarak Dede’nin vefat eden mahdûmundan dolayı beste-

lediği hafif usûlündeki ‘Bir gonca femin yâresi vardır ciğerimde’ güf-

teli Bayâtî Bestesi’ni geçti. Ve artık fasıllar geçmeye başladık. Hâ-

nende Ali Bey 1315 [1897] senesinde vefat etti.”

“Ali Bey’in vefâtından sonra Kadıköy’e naklettik. Eski mûsikî-

şinâsândan hânende Tophâneli Sabri Bey’den yine klasik fasılları